












— 1 —



— 2 —



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市藏山灯饰有限公司年产灯具配件 130万件、灯具 15万套新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 杨** 联系方式 139*******

建设地点 广东省江门市新会区大泽镇科创路 8号 10座 301 1层-6层

地理坐标 （东经 112 度 52 分 56.021秒， 北纬 22 度 33 分 42.75秒）

国民经济

行业类别

C3360 金属表面处

理 及 热 处 理 加 工

C3872 照明灯具制

造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33-金属表面处
[...]
中除油的主要成分；其余均为表面活性剂，

属于助剂

除油剂 3t/a 除油剂 9t/a、脱脂剂 6t/a

酸洗

硫酸 2t/a 磷酸 4.4t/a 项目采用硫酸进行酸洗，但硫酸与磷

酸均为无机酸，两者除锈原理一致，

均为酸洗工序，并且两个项目无机酸

用量相近，因此具有类比性
采用硫酸进行除锈 采用磷酸进行除锈

磷化

中和粉（碳酸钠）、表调剂（焦磷酸盐 40%、

钛盐 60%）、磷化剂（氧化锌 1.5%、磷酸

10%、钼盐 5%、助剂 20%、水 63.5%）

表调剂（磷酸三钠）、常温锌系磷化液（氧

化锌 1.8-3.5%，碳酸二氢钠 12%-17%，磷

酸 5-9%，碳酸氢二胺 1.5-5.5%，水

65-79.7%）

两个项目均采用磷酸、磷酸盐形成磷

化膜的磷化过程，其余成分为助剂，

并且两个项目磷化剂用量相近，因此

具有类比性磷酸、钼盐用于形成磷化膜 磷酸、碳酸二氢钠用于形成磷化膜

磷化剂 3t/a 常温锌系磷化液 5t/a、表调剂 0.1t/a

工艺类比

废水产生量 800 593 本项目 5天更换 1池，合信 10天更换

1次，就废水更换频次来说，项目清

洗废水污染物浓度较合信低。更换频次 5天 1次 10天 1次

表面处理工艺 除油→水洗→酸洗→水洗→磷化→水洗
除油→水洗→酸洗→水洗→表调→磷化→

水洗 两个项目均为除油、酸洗、表调、磷

化表面处理工艺，因此具有类比性
废水类型 除油、酸洗、磷化水洗废水 除油、酸洗、磷化水洗废水

/ 污染物浓度 /

检测废水处理前浓度为：pH2.7、
CODCr188mg/L、SS 9mg/L、总磷 84.2mg/L、
氨氮 10.9mg/L、石油类 0.18mg/L、总氮

18.8mg/L、总锌 ND（检出限 0.05mg/L）

/

废水处理

设施类比
废水处理工艺 混凝沉淀+生化处理（A/O）+深度处理 沉淀池+厌氧—好氧生化+沉淀池 两者处理工艺一样



— 55 —

表 4-7 本项目与“富盈项目”类比性分析

结论：综合原料、工艺情况、废水处理工艺类比，两者均为金属的除油、酸洗、磷化项目，因此项目于合信具有类比性

类型 分项 本项目 富盈项目 可类比行分析

原料类比

原料 铁（除油、酸洗、磷化）、铝及铜（除油） 钢材
两者均为金属除油、酸洗、

磷化项目，具有可类比性

药

剂

使

用

情

况

除油

除油剂（氢氧化钠，碳酸钠，葡萄糖酸钠，表面

活性剂）
烧碱、肥皂（表面活性剂）

两个项目均采用氢氧化钠

作为去油污的主要成分，其

余成分为助剂；项目采用硫

酸进行酸洗，但硫酸与盐酸

的除锈原理一致，均为酸洗

工序，因此具有类比性；两

个项目均采用磷酸盐形成

磷化膜的磷化过程，因此具

有类比性；

项目硫酸药剂、磷化剂、除

油剂用量较富盈相比要少

很多；

项目更换频次比富盈要频

繁，并且项目废水处理设施

设置了生化处理，因此项目

的清洗废水污染物浓度较

富盈较低

表面活性剂为除油剂中除油的主要成分，氢氧化

钠、碳酸钠作用为除油，；葡萄糖酸钠作用为阻

垢，属于助剂；

氢氧化钠、肥皂作用为除油

除油剂 3t/a 烧碱 3t/a、肥皂 3t/a

酸洗
硫酸 2t/a 盐酸 360t/a

采用硫酸进行除锈 采用盐酸进行除锈

磷化

中和粉（碳酸钠）、表调剂（焦磷酸盐 40%、钛

盐 60%）、磷化剂（氧化锌 1.5%、磷酸 10%、

钼盐 5%、助剂 20%、水 63.5%）

磷化剂 120t/a（磷酸二氢锌 40%、60%）

磷酸、钼盐用于形成磷化膜 磷酸二氢锌用于形成磷化膜

磷化剂 3t/a 磷酸二氢锌 120t/a

工艺类比

产生量 800 150

更换频次 5天 1次 2个月 1次（处理后 80%回用，20%外排）

表面处理工艺 除油→水洗→酸洗→水洗→磷化→水洗
钢材→去氧化皮（除油）→水洗→酸洗→

水洗→磷化→水洗

废水类型 除油、酸洗、磷化水洗废水 除油、酸洗、磷化水洗废水

/ 污染物浓度 /
检测废水处理前最高浓度为：pH2.46-2.54、

CODCr100mg/L、SS 312mg/L、总铁

225mg/L、氨氮 11.53mg/L
废水处理

设施类比
废水处理工艺 混凝沉淀+厌氧—好氧生化+沉淀 中和调节+混凝沉淀

结论：综合原料、工艺情况、废水处理工艺类比，两者均为金属的除油、酸洗、磷化项目，因此项目于富盈具有类比性



— 56 —

本项目与富盈、合信具有一定的类比性，污染物产污浓度具有一定的类比性，结合本项目

特征综合考虑，项目除油剂为弱碱性，中和粉为碱性，硫酸、磷化剂成酸性，酸性物质与碱性

物质用量为1:1.18，因此因此项目除油废水、酸洗废水、磷化废水、喷淋废水合并后呈弱碱性。

项目取生产废水污染物浓度为：pH8-9、CODCr 500mg/L、BOD5 150mg/L、SS 350mg/L、石油

类 5mg/L、LAS 5 mg/L、总铁180mg/L、氨氮15mg/L、总磷70mg/L、总氮20mg/L、总锌0.05mg/L。

项目水洗槽中的废水循环使用到盐分较高浓度时定期排入自建污水处理设施处理，槽体不

同时更换，每次最多只更换3个槽（1个除油水洗槽/1个超声波清洗槽，1个硫酸水洗槽，1个磷

化水洗槽），则每次最多换出废水量为4.8 t，喷淋废水亦不同时更换，则每次最多换出喷淋废

水1.5t，与表面处理废水同时排进废水处理设施的最大水量为6.3m³（4.8+1.5）。处理后的水排

入新会智造产业园大泽园区污水处理厂

表4-8 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废水

类别
污染物

治理设施

排放去

向

排放

方式

排放

规律

排放标准

工艺

是否为

可行技

术

处理能

力
名称

限值

（mg/L）

生活

污水

CODCr

三级

化粪

池

是 3 t/a

新会智

造产业

园大泽

园区污

水处理

厂

间接

排放
间歇

排

放，

排放

期间

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型

广东省《水污染物

排放限值》

(DB44/26-2001)第
二时段三级标准以

及新会智造产业园

大泽园区污水处理

厂接管标准的较严

者

300
BOD5 130
SS 200
氨氮 25

pH 6~9

生产

废水

PH

混凝

沉淀+
厌氧

—好

氧生

化+沉
淀

是 7t/d

新会智

造产业

园大泽

园区污

水处理

厂

间接

排放

广东省地方标准

《电镀水污染物排

放标准》（DB
441597-2015）表 2
新建项目水污染物

珠三角排放限值的

200%值及新会智

造产业园大泽园区

污水处理厂的接管

标准的较严值

6-9（无量

纲）

COD 100

SS 60

石油类 4.0

氨氮 16

LAS /

BOD5 165

总铁 2.0

总磷 1.0

总氮 30

总锌 2

（2）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装 （HJ 1086-2020）》，本项目生活污水经三级化



— 57 —

粪池处理后通过市政管道排入新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理，属于间接排放，因此

本项目无需开展生活污水污染物自行监测。项目生产废水监测频次见下表。

表4-9 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次 执行标准

pH、CODCr、SS、石油

类、氨氮、LAS、BOD5、

总磷、总氮、总铁、总

锌

生产废水排放口

（DW002）
每半一次

广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB 441597-2015）表2新建项目水污染物珠

三角排放限值的200%值及新会智造产业园

大泽园区污水处理厂的接管标准的较严值

（3）污水处理工艺控制措施

①新会智造产业园大泽园区污水处理厂依托可行性分析

项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

第二时段三级标准和新会智造产业园大泽园区污水处理厂的接管标准较严者通过市政管道排

入新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理。生产废水经自建污水站预处理达到广东省地方标

准《电镀水污染物排放标准》（DB 441597-2015）表 2 新建项目水污染物珠三角排放限值的

200%值及新会智造产业园大泽园区污水处理厂的接管标准的较严值后通过市政管道排入新会

智造产业园大泽园区污水处理厂处理。

本项目位于新会智造产业园大泽园区污水处理厂（一期）服务范围。本园区可依托新会智

造产业园大泽园区污水处理厂处理水量为500t/d。新会智造产业园大泽园区污水处理厂采用“粗

格栅+细格栅+曝气沉砂池+水解酸化池+AAO 生物池+二沉池+高密度沉淀池+活性炭砂滤池+

臭氧接触池+消毒渠及计量槽”工艺。

工艺流程说明：进水先通过粗格栅、细格栅以及曝气沉砂池预处理，去除污水中的无机物

以及漂浮物。然后再经过水解酸化+AAO生物池进行生物脱氮除磷，利用微生物的降解作用，

分解有机物质，脱氮除磷；再通过高效沉淀池+活性炭砂滤池进一步去除 SS 及 TP，然后通过

消毒渠把细菌及微生物也被杀灭，最终达标排放。工艺流程图如下。



— 58 —

图4-1 新会智造产业园大泽园区污水处理厂污水处理工艺流程图

新会智造产业园大泽园区污水处理厂（一期）尾水经处理后达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准中的严者，其中出水 COD、氨氮两项指标不低于《地表水环境质量标准》Ⅳ类

水体标准，然后排至排入至田金河。

本园区可依托新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理水量为 500t/d，本项目排入污水厂

的生活污水量为 720t/a，生产废水量为 809t/a，合计最大一股废水量为 6.22m3/d，仅为可依托

新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理能力的 1.244%。故本项目废水排入新会智造产业园

大泽园区污水处理厂不会对污水厂的水量和水质造成冲击，对污水厂运行影响不大。

②生产废水自建污水处理站可行性分析

项目表面处理清洗废水产生量为 800m3/a（4.8m3/次），喷淋废水产生量为 7.5m3/a（1.5m3/

次），由于表面处理清洗废水是每 5天更换一次，喷淋废水是每年更换一次，且均不是同时更

换，因此单次更换最大废水量为 6.3 m3，因此项目废水处理设施废水处理规模为 7 t/d（＞6.3），

可满足处理要求。

废水中主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS 、石油类、表面活性剂、总铁、氨氮、总

磷、总氮、总锌，因此清洗废水拟经混凝沉淀+一体化污水处理设施（A/O+沉淀）处理后外排。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）中表 7综合废水的可

行技术为预处理（除油、沉淀、过滤）+生化处理（好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-

好氧）+深度处理（生物滤池、过滤、混凝沉淀（或澄清））以及《家具行业污染治理使用技

术指南》中综合废水的推荐技术为预处理+生化处理+深度处理。因此项目采用混凝沉淀（沉淀）

+生化处理（厌氧-好氧）+深度处理（沉淀）是可行技术。

工艺说明如下：



— 59 —

图 4-2 生产废水处理工艺流程

1）混凝沉淀

通过加入混凝剂以及氢氧化钠，调节废水 pH至 11，悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的

相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，Fe3+、Fe2+、

Zn2+分别形成 Fe(OH)3、Fe(OH)2、Zn（OH）2沉淀。然后调节废水 PH为 7-9，加入除磷剂，

去除水中的总磷，采用化学除磷法去除水中的总磷。

根据《现代水处理技术》中，化学一级强化处理（混凝沉淀）对 BOD、COD去除率达到

50%以上，SS的去除率达 80%。本项目取 COD去除效率为 50%、BOD 去除效率为 50%、SS

去除效率为 80%；参照文献《混凝沉淀-厌氧/好氧组合工艺处理港口含油废水的运行与优化》

（秦菲菲、魏燕杰、李国一）（[J]水道港口,2019,40(01):113-119）中结论提出混凝沉淀对石油

类的去除率为 79%左右，本项目取石油类去除效率为 70%；参照《混凝/砂滤结合 GAC/UF法

处理洗车废水的研究》（唐利等）中混凝沉淀对 LAS的去除效率为 40%~50%，本项目取 LAS

去除效率为 40%；根据《现代水处理技术》、《PPC强化去除太湖原水中稳定性铁、锰的生产

性试验》（中国给水排水，孙士权等，2007）、《酸性矿山废水中锌铁锰的分离及回收》（郑

雅杰等，2011），混凝沉淀对铁的去除率可达 99%。本项目取铁去除效率为 99%，由于锌的去

除原理与铁的相似，因此锌的去除效率与铁的相近，考虑总锌产生浓度较低，因此去锌的去除

效率为 90%；参照《环境工程技术手册-废水污染控制技术手册》（潘涛、李安峰、杜兵主编，

化学工业出版社·北京），化学除磷系统的总除磷效率可达到 80%~90%，本项目取总磷去除

效率为 85%；

2）一体化污水处理设施

项目清洗废水经混凝沉淀处理后采用一体化污水处理设施处理，一体化污水处理设施的主

要工艺为主要处理手段采用目前较为成熟的生化处理技术接触氧化法，总共由三部分组成：

A级生化池：为使 A级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/l左右，池内采用间隙曝气。A级生



— 60 —

化池的填料采用新型弹性立体填料。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面积大，处理效果

稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5小时。

O级生化池：O生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一

般生物填料的 16～20倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机污染

物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30%以上，有效地节约了运行费

用。停留时间≥7小时，气水比在 12：1左右。

沉淀池：污水经 O级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使

出水 SS 达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1 栋，表面负荷为

1.0m3/m2·hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部分提至

A级生化池进行污泥回流，增加 O级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。

参照《现代水处理技术》中，水解（酸化）-好氧生物处理工艺对 BOD5、COD去除率达

到 89%，水解酸化-好氧为 A/O处理工艺，因此项目 A/O处理工艺对 COD去除效率取 80%，

对 BOD5去除效率取 80%；根据《现代水处理技术》中，一级物理处理（沉砂池、沉淀池等利

用物理作用分离污水悬浮物的工艺）对 SS去除效率为 50%，本项目取沉淀池对 SS去除效率

为 50%；根据《水处理工程师手册》（化学工业出版社）生化法对氨氮的去除率达 60%；项目

生化对氨氮、总氮的去除效率取 60%；参照《环境工程技术手册-废水污染控制技术手册》（潘

涛、李安峰、杜兵主编，化学工业出版社·北京），A2/O工艺对 TP的处理效率为 50~70%，

项目 A/O工艺与 A2/O工艺相似，因此项目 A/O工艺对 TP的处理效率取 70%；化学-生物复合

除磷工艺对 TP的处理效率为 50%~100%。因此本项目混凝沉淀+A/O生化+沉淀（化学-生物复

合除磷工艺）对总磷的总去除效率取 99%。



— 61 —

续

上

表 4-10 生产废水各工艺处理效率(浓度单位：mg/L)

污染物 CODCr BOD5 SS 石油类 LAS 总铁 总锌 氨氮 总氮 总磷

生产废水 处理前浓度 500 150 350 5 5 180 0.05 20 20 70

混凝沉淀
处理效率 50% 50% 80% 70% 40% 99% 90% 40% 40% 90%

处理后浓度 250.000 75.000 70.000 1.500 3.000 1.800 0.005 12.000 12.000 7.000

A/O
处理效率 80% 80% 0% 0% 0% 0% 0% 60% 60% 50%

处理后浓度 50.000 15.000 70.000 1.500 3.000 1.800 0.005 4.800 4.800 3.500

沉淀
处理效率 0% 0% 50% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 80%

处理后浓度 50.000 15.000 35.000 1.500 3.000 1.800 0.005 4.800 4.800 0.700

总处理效率 90% 90% 90% 70% 40% 99% 90% 76% 76% 99%

回用 排放浓度 50.000 15.000 35.000 1.500 3.000 1.800 0.005 4.800 4.800 0.700
广东省地方标准《电镀水污染物排放标

准》（DB 441597-2015）表 2新建项目

水污染物珠三角排放限值的 200%值及

新会智造产业园大泽园区污水处理厂

的接管标准的较严值

400 120 300 5 5 180 0.05 20 20 70

综上生产废水经治理设施处理后，该处理工艺的综合处理效率：CODCr 去除率为 90%，BOD5 去除率为 90%，SS去除率为 90%，

石油类去除率为 70%，LAS 去除率为 90%，总铁去除率为 99%，总锌去除率为 90%，氨氮、总氮去除率为 76%，总磷去除率为 99%。

处理后排放浓度 CODCr 50mg/L，BOD5 15mg/L，SS 35mg/L，石油类 1.5mg/L，LAS 3mg/L，总铁 1.8mg/L，总锌 0.005mg/L，氨氮

4.8mg/L，总氮 4.8mg/L，总磷 0.7mg/L。

（4）排放情况达标分析

生活污水排放量为 720m3/a，2.88m3/d，经三级化粪池预处理后广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二

时段三级标准和新会智造产业园大泽园区污水处理厂的接管标准较严者通过市政管道排入新会智造产业园大泽园区污水处理厂处

理。各类水洗废水清槽后和喷淋废水合并进入自建废水处理设施处理到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB 441597-2015）



— 62 —

表 2新建项目水污染物珠三角排放限值的 200%值及新会智造产业园大泽园区污水处理厂的

接管标准的较严值通过市政管道排入新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理，废水排放量

为 809m³/a。因此，经过妥善处理，对水环境质量的影响不大。

3、噪声

本项目的主要噪声源为设备运行产生的机械设备噪声，据类比调查分析，各设备运转时

声级范围约 80~85dB(A)，本次定性分析全厂设备噪声。具体设备噪声值详见表 4-11。

表 4-11项目主要设备声功率一览表

序

号
设备名称 单位 数量

设备在 1米处

产生的噪声

级（dB(A))

降噪措施 经厂房隔绝

后的噪声级

（dB(A))

持续

时间
/h/d

所在

位置工

艺

*降噪效果

（dB(A))
1 数控激光切割机 台 1 85

置

于

室

内

25 60 4

生产

车间
1F

2 切管机 台 1 85 25 60 4
3 剪板机 台 1 85 25 60 4
4 折弯机 台 1 85 25 60 4
5 剪圆机 台 1 85 25 60 4
6 锯床 台 1 85 25 60 4
7 手动开料机 台 1 85 25 60 4
8 车床 台 1 85 25 60 4
9 铣床 台 1 85 25 60 4
10 磨床 台 1 85 25 60 4
11 油压机 台 1 85 25 60 4
12 冲床 台 13 85 25 60 4
13 钻床 台 4 85 25 60 4
14 旋压机 台 2 85 25 60 4
15 数控旋压机 台 1 85 25 60 4
16 攻牙机 台 6 85 25 60 4
17 打头机 台 1 85 25 60 4
18 双冲打头机 台 1 85 25 60 4
19 铁管滚牙机 台 1 85 25 60 4
20 碰焊机 台 1 85 25 60 4
21 交直流氩弧焊机 台 1 85 25 60 4
22 切边机 台 1 85 25 60 4
23 半自动弯管机 台 2 85 25 60 4
24 数控抽芯弯管机 台 2 85 25 60 4
25 抛光机 台 1 85 25 60 8

生产

车间
4F

26 砂带机 台 1 85 25 60 8
27 平磨机 台 2 85 25 60 8
28 退火炉 台 4 80 25 55 8



— 63 —

29 除油水洗线 条 1 80 25 55 8
30 酸洗线 条 1 80 25 55 8
31 磷化线 条 1 80 25 55 8
32 喷涂房 个 1 80 25 55 8
33 喷漆房 个 1 80 25 55 8
34 电烤箱 台 2 80 25 55 8